CMY. º
Proc. Nº Si 21o/Els.

A Resp.

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

USA 1 /20n
REQUERIMENTO Nº£ /2021

Ementa: Requer informações sobre melhorias no trânsito
próximo ao Colégio Porto Seguro.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

O VereadorALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais,

requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a

Exma. Senhora Prefeita os seguintes pedidos de informações:

Considerando, os apontamentos de munícipes sobre os

transtornos com o trânsito, próximo ao Colégio Porto Seguro, durante a entrada
e saída de alunos do colégio, gerando lentidão, filas de carros e

congestionamentos.
Considerando, as informações onde funcionários do Colégio

Porto Seguro realizam tarefas de orientação de trânsito com placas de “Parem”
e “Siga” durante a saída e entrada dos alunos.

Questiona-se:

1. A municipalidadetem conhecimentodos apontamentos
realizados por munícipes na entrada e saída de alunos do Colégio

Porto Seguro?
2. Qual as providencias a municipalidadepretende tomar para

sanar os problemas apontados?

3. É possível a municipalidade solicitar ao Colégio Porto Seguro a

elaboração de um Relatório de impacto de Vizinhança e um
Relatório de Impacto de Trânsito? Afim de caso necessárioo

Colégio realize medidas mitigatórias para sanar os problemas

apontados.
Rua Ângelo AntônioSchiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.brTO

| C.MV.

Proc. Nº 3524 a
Fis. a”
Resp.

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

4. É permitido que terceiros realizem funções de agentes de

trânsito?

Justificativa: Informações importantes para o acompanhamento deste vereador.

Em exercício da função fiscalizadora atribuída pela
Constituição Federal e Lei Orgânica de Valinhos a esse Vereador.

Valinhos, 16 de agosto de 2021.

ALÉCIO CAU

Vereador PDT

  Págirra a
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

RR